



Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo  
Secretaria de Obras e Serviços

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	PAVIMENTAÇÃO BAIRRO GRAMADÃO		DATA	20/11/2020
			B.D.I	20,00%
LOCAL	RUA CONEGO FRANCISCO RIBEIRO, BAIRRO GRAMADÃO SÃO MIGUEL ARCANJO -SP		DATA REF.	jul/20

ÍTEM	COD. CPOS 179	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 4.124,40</b>
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 687,40	R\$ 4.124,40
<b>2 DRENAGEM SUPERFICIAL</b>						<b>R\$ 23.032,10</b>
2.1	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	482,79	R\$ 45,64	R\$ 22.034,54
2.2	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa (100CM BASE x 20cm altura x 8,50m comprimento)	m³	1,70	R\$ 586,80	R\$ 997,56
<b>3 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>						<b>R\$ 163.945,16</b>
3.1	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	1.497,90	R\$ 2,92	R\$ 4.373,87
3.2	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m²	1.497,90	R\$ 20,12	R\$ 30.137,75
3.3	54.01.210	Base de brita graduada	m³	224,69	R\$ 171,65	R\$ 38.567,18
3.4	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.497,90	R\$ 5,00	R\$ 7.489,50
3.5	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	74,90	R\$ 1.113,25	R\$ 83.376,86
<b>4 CALÇADA</b>						<b>R\$ 15.659,02</b>
4.1	94991 SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Usinado, Acabamento Convencional, Não Armado (Com Rampa de acessibilidade).	m3	27,92	R\$ 493,64	R\$ 13.782,63
4.2	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	13,96	R\$ 134,41	R\$ 1.876,39
<b>5 SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>						<b>R\$ 1.542,18</b>
5.1	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	22,78	R\$ 29,53	R\$ 672,69
5.2	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película I/A/A - área até 2,0 m²	m²	0,60	R\$ 870,40	R\$ 522,24
5.3	97.05.130	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	0,60	R\$ 50,54	R\$ 30,32
5.4	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	16,32	R\$ 19,42	R\$ 316,93

TOTAL R\$

208.302,86

Páulo Ricardo da Silva  
Prefeito Municipal

Felipe Marques da Silva  
Secretário Municipal de Obras